
广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 概述

1

概 述

1、项目特点

中国门业市场正处于风起云涌的洗牌时期，产品品质与质量参差不齐，对于门业来

说，人与建筑是核心，建筑越来越趋于智能化，人们的需求也在不断提高，智能家居生

活早已从想象成为现实。因此，对大众需求来说，钢质门不再只是追求安全性，还追求

美观性，智能方便性等。基于以上分析，广西贵港和乐门业有限公司拟投资 100000万元

于贵港市港北区西江产业园新建年产 350万樘防火门、智能防盗门及其配套材料生产项

目（23.097256674°北，109.528881448°东）。

[...]
物料搅拌过程中产生的尘粒再悬浮而造成扬尘，其中施工车辆在施工场地内造成的扬尘最

为严重。

施工期扬尘的另一个主要原因是露天堆场和裸露场地的风力扬尘。这类扬尘的主要特

点是与风速等气象条件有关，也与尘粒本身的沉降速度有关，主要影响范围在扬尘点下风

向近距离范围内。扬尘浓度随距离变化情况见表4.1-2。

表 4.1-2 扬尘浓度随距离变化情况一览表(TSP)
距扬尘点距离 25m 50m 100m 200m

浓度范围(mg/m3) 0.37～1.10 0.3l～0.98 0.21～0.76 0.18～0.27
平均值(mg/m3) 0.74 0.64 0.48 0.22

通过以上分析，在施工场地200m外，大气环境TSP浓度可达《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准。项目200m范围内无敏感点，施工扬尘对敏感点影响较小。

贵港市的气象表现为多雨、空气比较湿润，全年易产生扬尘的气象机会主要出现在秋、

冬两季。工程施工期应注意施工扬尘的防治问题，须制定必要的防治措施，以减少施工扬

尘对周围环境的影响。可在建筑工程周围设置遮挡围栏，控制施工车辆车速，保持场内道

路清洁，在施工进出口处设置出行车辆车轮清洗水池，加强各种材料的堆放管理，将易起

尘的材料堆放在避风的位置或者用篷布进行遮盖，施工场地周边设置高度不低于2.5m的围

栏。在做好扬尘防治措施的情况下，项目施工产生的扬尘对周边环境影响不大。

（2）施工机械废气

施工车辆、装载机、挖土机等机械使用燃油时，会产生CO、THC、NOx、烃类等大

气污染物，其排放量不大且为间断排放。

但施工单位必须使用污染物排放符合国家标准的运输车辆和施工设备，加强设备、车

辆的维护保养，使机械、车辆处于良好工作状态，严禁使用报废车辆和淘汰设备，施工机

械废气经自然扩散后对环境影响不大。

4.1.3施工期噪声影响预测

施工期的噪声可分为机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声。机械噪声声级约在

75～95dB(A)之间，施工作业噪声声级约在80～100dB(A)之间，施工车辆噪声声级约在75～

85dB(A)。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

149

施工场地地势平坦，一般在距离施工机械噪声源160m外的声级值才在60dB(A)以下。

当各种施工机械的施工点距离场界大于80m时，各施工阶段各噪声源噪声限值基本可以达

到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）昼间标准。但在实际施工过程中，

项目各主体施工地点离场界距离较近，因此在不采取降噪减振等防治措施情况下，各阶段

施工场界昼夜噪声预测值均难以达标。因此项目施工单位应采取相应的噪声污染防治措

施，如：选用低噪声施工机械，合理安排高噪声设备的施工时间，禁止在夜间施工；避免

多个高噪声设备同时施工；合理布置施工场地；大型运输车应保持匀速行驶。

项目200m范围内无环境敏感点，周围最近敏感点为场界西北面520m处的垌心，在采

取上述必要的降噪措施后，可减少施工噪声对敏感点及周边环境的影响。施工噪声影响将

随着施工期的结束而停止，其对环境的影响是短暂的，在采取控制措施后施工噪声对七星

及周围声环境影响不大。

4.1.4施工期固废影响分析

项目建设无地下室，地基开挖量小，主要是污水池与办公楼、科研楼的基础开挖，施

工期固体废物主要包括建筑垃圾和生活垃圾。

根据工程分析，项目施工期建筑垃圾产生量约6181.65.0t，按照《贵港市城市建筑垃圾

管理办法》处置，在办理相应手续后，由有资质的运输单位将建筑垃圾运往指定地点倾倒、

堆放，运输单位按照运管和交警部门规定的路线进行运输，对环境影响不大。

项目施工人员生活垃圾产生量为25kg/d，施工期生活垃圾的产生量约18t。项目施工场

地设置垃圾桶定点收集，委托环卫部门每天清运处置。

项目施工期固废均按照相关要求进行管理和处置，对环境影响不大。

4.1.5施工期生态影响分析

建设项目施工期间平整场地、修建厂区道路、新建生产车间、综合大楼及公用设施等

内容，项目施工期间将对生态及水土流失造成一定的影响。

（1）对植被、动物生态环境的影响

建设项目在建设过程中因部分土地平整、构筑物建设不可避免地对厂区现有的地表植

被造成可逆或不可逆的破坏。根据调查，项目厂区的植被均为野生杂草及少量人工种植的

绿化树种，而非该地区所特有与栽培的树种，无古树名木及珍稀濒危保护树种分布，就宏



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

150

观区域而言，项目建设清除的植物种类及群落类型，不会影响植物多样性及群落类型的多

样性。其中一些临时施工场地、建材临时堆放场地及周边被破坏的植被，在项目施工完后，

可通过绿化等措施给予恢复。目前项目厂区的大部分的植物群落结构较简单，如在项目建

设过程完成后，通过厂区绿化，增加项目厂区和行道树的禾木树种，可以有效改善现有单

一的树种结构，建立厂区及周围立体景观绿化，使土地利用沿着有利植被生态系统、合理

的方向发展。建设项目场地周边受人类活动干扰，野生动物主要是一些常见的小型动物，

如鸟类、蛇类、鼠类、昆虫等小型动物为主，未发现国家和地方重点保护的野生动物及珍

稀野生动物，因此施工期对周边动物的影响较小，随着施工结束，影响也随之消失。

（2）水土流失

建设项目生产车间及辅助设施的建设均需对部分土地进行平整和开挖活动，该施工活

动将破坏现有自然微地貌和地表植被，造成局部水土流失。项目施工期若不采取相应的水

土保持措施，将新增水土流失量 2750t。

建设项目施工过程中应采取有效的水土流失治理措施：项目开挖地块周边设置临时导

流沟，并在地势最低处设置临时沉淀池，避免雨季的地表径流直接冲刷地表；土石方施工

尽量避开雨季；开挖基地应及时回填，开挖的边坡应及时进行硬化修复或绿化修护；开挖

平整后的场地及时进行厂房建设及地面硬化；及时对裸露的地表进行绿化或硬化。

类比项目区域同类工程的水土流失治理情况，项目在采取相应的治理措施后，水土流

失治理率可达 90%以上，可减少水土流失量 2475t，则新增水土流失量约 275t。施工期影

响是暂时的，项目建成后在场区内及其周围合理规划绿地，选择适宜树种进行绿化，乔灌

花草相结合，可使区域生态环境得到一定补偿和改善。

4.2运营期水环境影响分析

4.2.1地表水环境影响分析

（1）项目所在区域排水规划

项目位于贵港市西江产业园内，该规划区排水系统实施雨污分流制，污水收集系统分

为污水工程和雨水工程，其中：①污水系统将收集生活污水和生产废水（污废水必须经过

初步处理水质达到相关标准后才能排入园区污水管网系统），输送至西江污水处理厂处理，

污水干管沿贵港市西江产业园道路布置，布置在污水量较大或者地下管线较少一侧的人行

道、绿化带或慢车道下。②雨水工程结合街区及道路规划布置，利用道路两侧边沟和雨水



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

151

口就近排入园区管网，最终经园区雨水管网就近排入鲤鱼江。

根据园区规划，项目污水纳入贵港市西江污水处理厂进行处理。贵港市西江污水处理

厂位于西江产业园一期规划范围外的东南面，鲤鱼江防洪堤北面，主要接纳西江产业园区

一期规划范围内常住和流动人口的生活污水、工业废水，西江农场（狮子岭以西至西环路）

居住区居民的生活污水，规划总建设规模为日处理8000m3/d，处理工艺采用微曝氧化沟污

水处理工艺，废水经处理后，水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排入鲤鱼江。设计进水水质COD＜360mg/L、BOD5＜195

mg/L、SS＜260 mg/L、NH3-N＜31.5 mg/L、总磷＜4.3mg/L、总氮＜41.5 mg/L。

根据向市政管理局、产业园区管委会了解的情况，现贵港市西江污水处理厂已建成，目前正在进

行调试，园区至西江污水处理厂的管网正在抓紧建设，预计 2019年 8月可正式运营。本项目建设周

围为 2年，届时本项目运营产生的废水可排至贵港市西江污水处理厂处理。本次评价要求

在贵港市西江污水处理厂正常运行并且区域污水管网建成通管后，本项目才能投产运行，

本项目在区域污水管网未建成通管前，不得投入使用。项目投产运行后，项目废水经预处

理后排入园区污水管网，输送至贵港市西江污水处理厂处理后排入鲤鱼江。

（2）项目污水排放情况

项目主要废水污染源主要有生产废水及生活污水。生产废水包括前处理废水（脱脂后

清洗废水、酸洗后清洗废水、磷化后清洗废水、电解后清洗废水以及定期更换的酸洗槽、

磷化槽、脱脂槽、表调槽、电解槽的母液）、表面处理废水（喷漆废水、转印废水），锅

炉排污及软水制备废水。

按照“清污分流”原则，锅炉排污及软水制备废水主要为盐及少量SS，属于清净下水，

合计875m3/a，可直接排入园区雨水管网。项目生产废水（不含直排雨水管网的部分）与

生活污水，合计一期约349266.25 m3/a，一+二期约718030.00 m3/a，最终一起进入污水处理

站处理达标后，50%回用生产，50%经厂区总排口排入园区污水管网，而后进入贵港市西

江污水处理厂深度处理，最终排入鲤鱼江。

为避免定期排放的废液对污水处理站造成水质冲击，对废水、废液进行分质分流，对

污染物浓度大的各类废液分别进行预处理，具体如下：①前处理废水预处理系统：脱脂废

液、表调废液、磷化废液、电解废液首先进入各自独立的前处理母液收集池（浓度较高），

并分别投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）进行预处理，再分别定量投入前处



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

152

理废水收集池与较低浓度的各类前处理清洗废水混合形成前处理废水。②表面处理废水预

处理系统：喷漆废水经水帘柜下方水槽收集，定期添加漆雾絮凝剂处理，漆雾凝聚剂（AB

剂）可使废水中的油漆悬浮物凝聚成大的絮体并浮于水面，然后再通过过滤网过滤，从而

去除油漆废水中的漆渣。经过预处理并定期排放的喷涂废水、转印废水首先进入各自独立

的收集池，喷涂废水收集池投加 Fenton试剂，使废水中的有机物氧化分解，定量投入表面

处理废水收集池。③生活污水处理系统：生活污水（食堂废水需经隔油池处理）采用自建

三级化粪池进行处理，经处理后排入综合废水调节池，与其它废水一起进入污水处理站进

行深度处理。

全厂废水经污水处理站处理后出水浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准，及贵港市西江污水处理厂进水水质标准后，经厂区总排口排入园区污水管

网，最终进入贵港市西江污水处理厂深度处理。

项目废水排放情况见下表4.2-1、4.2-2。

表4.2-1 项目一期废水主要污染物排放情况表

污染源类型 水量 t/a 污染物

未经处理前
防治措

施

处理效

率%

处理后

浓度
mg/L

产生量 t/a 浓度
mg/L

产生量
t/a

排放量
t/a

污水处理站

废水（实际

排放量
174633.13t/

a）

349266.2
5

CODcr 461.8 161.292
采用预

处理+
气浮+
絮凝沉

淀+生
化处理

80 92.4 32.258 16.129
BOD5 102.2 35.683 80 20.4 7.137 3.568
SS 338.7 118.300 90 33.9 11.830 5.915

NH3-N 1.6 0.563 60 0.6 0.225 0.113
动植物油 0.3 0.113 50 0.2 0.056 0.028
石油类 14.4 5.029 50 7.2 2.515 1.257
总 Zn 31.6 11.044 95 1.6 0.552 0.276
总磷 4.3 1.500 95 0.2 0.075 0.038

表4.2-2 项目一+二期废水主要污染物排放情况表

污染源类型 水量 t/a 污染物

未经处理前
防治措

施

处理效

率%

处理后

浓度
mg/L 产生量 t/a 浓度

mg/L
产生量
t/a

排放量
t/a

污水处理站

废水（实际

排放量

359015t/a）

718030.0
0

CODcr 453.0 325.244
采用预

处理+
气浮+
絮凝沉

淀+生
化处理

80 90.6 65.049 32.524
BOD5 80.9 58.116 80 16.2 11.623 5.812
SS 362.4 260.235 90 36.2 26.023 13.012

NH3-N 1.0 0.713 60 0.4 0.285 0.143
动植物油 0.2 0.143 50 0.1 0.071 0.036
石油类 11.4 8.159 50 5.7 4.079 2.040
总 Zn 25.8 18.525 95 1.3 0.926 0.463
总磷 3.5 2.526 95 0.2 0.126 0.063



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境影响预测与评价

153

（3）项目污水排放方式

按照规划，区域废水进入贵港市西江污水处理厂处理达标后排放。项目运营期的污废

水经预处理后，出水浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准，并满

足贵港市西江污水处理厂进水水质标准后经过厂区废水总排口纳入园区污水管网，对园区

污水管道和污水处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，基本不会影响污水处理厂的污

水处理工艺。贵港市西江污水处理厂一期工程处理规模为8000m3/d，本项目一+二期污水

排放量约为1429.14m3/d，占处理规模量的17.9%，根据调查，目前西江产业园区主要企业

为轻工、电子企业，废水排放量较少，贵港市西江污水处理厂完全有容量处理本项目排放

的废水，不会对污水处理厂造成冲击性影响。因此，项目污水排放方式可行。
[...]
（1）加强施工管理，合理安排施工进度和作业时间，高噪声作业不得在中午（北京时间12

时至14时30分）和夜间（北京时间22时至次日凌晨6时）进行。因特殊工艺要求确需在中午或夜

间作业的，应当提前5日向贵港市环境保护局申报、备案，并提前2天公告周围居民；同时也应

考虑附近居民的承受能力，不宜连续时间太长。

（2）尽量采用低噪声设备施工，对个别噪声较大的设备应安装消音、减振设备，并对机械

设备定期保养、严格按规范操作，尽量降低机械设备噪声源强值。

（3）在施工场地边界设置围栏，减少噪声影响。尽量将临时施工用房设置在场界内，对施

工边界的噪声起到一定的降噪作用。

（4）加强施工机械的维护保养，使机械处于最佳工作状况。

（5）施工单位要加强管理和调度，提高工效，优化施工时间，缩短高噪声施工工序的作业

时间，缩小施工噪声的影响范围。

（6）运输车辆经过居民区时应适降低车速，匀速通过，尽量不鸣喇叭。

5.1.4施工期固体废物环境保护措施

项目施工期产生的固体废物主要包括建筑垃圾和生活垃圾，施工单位应加强管理，分类进

行全面收集、合理处置。其防治措施如下：

（1）按照《贵港市城市建筑垃圾管理办法》处置，在办理相应手续后，由有资质的运输单

位将建筑垃圾运往指定地点倾倒、堆放，不得随意扔撒或堆放，减少环境污染。

（2）制定建筑垃圾处置运输计划，避免在行车高峰时运输，运输单位要按照运管和交警部

门规定的路线进行运输。

（3）车辆运输建筑垃圾和废弃物时，必须包扎、覆盖，不得沿途撒漏；运输车辆必须在规

定的时间内，按指定路线行驶。

（4）建筑工人生活垃圾收集后，及时委托当地环卫部门清运处置。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

191

本项目施工范围小、施工作业量不大，经采取相应的污染防治措施后，对区域环境的影响

范围较小、影响程度较轻，采取各项污染防治措施可行。

5.1.5施工期生态保护措施

为防止施工期造成生态破坏和大量水土流失影响，企业应制定施工期植被保护制度；施工

完毕及时对施工临时占用地及材料堆场平整，种植与周围景观相协调的林木或其它植被；项目

施工场地周边应开挖截流排水沟，避免大量雨水汇集进入施工场地；同时各种临时堆料场周边

应设置截流排水沟，堆放原料应加以遮盖，对于容易流失的建筑材料（如水泥等）应设置专门

的堆放仓库，避免雨水直接冲刷。

5.2运营期环境保护措施及其可行性论证

5.2.1废水环境保护措施及其可行性论证

（一）废水水质特点

根据本项目废水治理方案，本项目待处理废水主要来自于前处理以及表面处理两个工段，

排放的废水特点如下：

（1）废水种类较多、成分复杂

就常规分析来看，涂装行业废水的种类多达 11类，本项目所需处理废水也有 8类之多，而

且每种废水的水质因使用的配方、原料、生产工艺等不同致污染成分复杂。

（2）废水排放的规律性差

本项目废水主要处理难度在前处理清洗废水，废水多为间歇集中排放，如脱脂槽、磷化槽

后续需周期性间歇清槽（每 3个月清理 1次），故其排放浓度较高，必须单独储存，以有利于

各类不同性质的废水定时定量地配给融入到废水处理工艺系统中。

（3）水量、水质变化大

本项目废水由于种类多、成分复杂、浓度各异，而且排放无规律，造成了废水排放的水量、

水质变化很大，加大了污水处理系统稳定处理达标排放的难度。

（二）废水处理工艺简述

为了保证系统稳定达标，废水处理设施的设计首先针对车间产生的不同污染性质种类的废

水进行分流。将前处理废水单独收集、预处理后再定量排放至系统，与其他废水混合处理。在

处理工艺流程上，各类废水混合均匀后，先加碱提高废水的 pH值，再外加药剂去除总锌、总

磷等特征污染物。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

192

根据废水特点，本环评建议采取分类收集、分质处理方式进行处理，具体如下：

生产废水主要为磷化废水（含废液）、酸洗废水（含废液）、脱脂废水（含废液）、喷漆

废水、转印废水等。废水进行分质预处理，厂区内建设污水处理站 1座，处理原则实行污水分

质收集原则。

（1）前处理废水预处理系统

脱脂废液、表调废液、磷化废液、电解废液首先进入各自独立的前处理母液收集池（浓度

较高），并分别投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）进行预处理，再分别定量投入

前处理废水收集池与较低浓度的各类前处理清洗废水混合形成前处理废水。混合后废水进入前

处理废水反应池，并投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）反应后进行沉淀，在前处

理废水沉淀池经过高效固液分离后去除废水中的磷酸盐、Zn2+和部分 COD等污染物，并可将废

水调节 pH至 6~9，然后排入综合废水调节池，与其它废水混合后一起进入污水处理站进行深度

处理。污泥定期排入污泥浓缩池处理。

（2）表面处理废水预处理系统

喷漆废水经水帘柜下方水槽收集，定期添加漆雾絮凝剂处理，漆雾凝聚剂（AB剂）可使

废水中的油漆悬浮物凝聚成大的絮体并浮于水面，然后再通过过滤网过滤，从而去除油漆废水

中的漆渣。经初步处理的喷漆废水进入收集池由污水处理站进行后续处理。

漆雾凝聚剂使用前后比较分析详见表 7-2-3。
表 7-2-3 漆雾凝聚剂使用前后比较分析表

项目 未使用漆雾凝聚剂 使用漆雾凝聚剂

漆渣
漆渣粘结，易结块、沉淀，不易

处理

除去水中油漆的粘性，漆渣凝聚上浮，

易处理

循环水状况 循环水浑浊 循环水变清澈

循环水的 COD含量 COD含量高，6000mg/L以上 COD含量较低

循环水的水质 臭味浓 臭味消除，无异臭

管路状况

管路易堵塞，循环水泵及抽风机

易咬死损坏，维修及换件，成本

高

管路顺畅，设备使用（水泵及抽风机）

寿命长，可减少维修及损件，降低成

本

水幕状况

水帘出口易堵塞，水流分布不

均匀，造成一部分漆雾未被吸

收，漆雾会随排气系统抽出造

成空气污染及损伤喷漆成品

水幕完整、均匀，使喷房漆质量

的提高，且不会造成空气污染

捞渣
漆渣沉淀，易粘附在设备池壁上，

收集漆渣费时费力
漆渣易收集，节省人工



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

193

项目 未使用漆雾凝聚剂 使用漆雾凝聚剂

环保问题
喷房因漆渣而污染，且

循环水污浊，废水处理费用高

漆渣不会污染喷房系统，

废水处理费用低

由上表可知，不使用凝聚剂，油漆未被凝聚会黏附在设备、管道及泵体的内部，造成水路、

气路的阻塞，使净化系统无法正常运行，添加凝聚剂后油漆被凝聚成酥松团块，漂浮水面，便

于去除。加入凝聚剂后水可以循环使用，只需定期更换排入喷漆废水母液收集池，净化系统管

理比较方便。

喷漆废水里面的主要污染物是人工合成树脂等有机物，很难通过微生物、曝气等手段降解，

通过传统的污水处理工艺来处理喷漆废水，废水难以达到排放标准。喷漆废水必须通过特定的

设备与水处理化学品使废水中的污染物不断分离出来，控制水质（包括透视度、浊度、杂质含

量、臭味、COD等）在一定的范围之内，达到一定的平衡状态，适合回用于水帘吸收漆雾。由

于循环水会有一部分蒸发损耗，因此需要定期补充新鲜水。漆渣经过过滤打捞后脱水、干化，

漆渣的脱水再回至污水处理站处理。

经过预处理并定期排放喷涂废水、转印废水首先进入各自独立的收集池，喷涂废水收集池

投加Fenton试剂，使废水中的有机物氧化分解，定量投入表面处理废水收集池。转印废水主要

来自清洗转印纸时所用的稀碱液，调节pH值至6~9后与喷涂废水汇入表面处理废水收集池。混

合后废水进入表面处理废水反应池，并投加石灰乳、混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）反应后

进行沉淀，在表面处理处理废水沉淀池池经过高效固液分离后去除废水中COD等污染物，并可

将废水调节pH至6~9，然后排入综合废水调节池，与其它废水混合后一起进入污水处理站进行

深度处理。污泥定期排入污泥浓缩池处理。

（3）生活污水处理系统

生活污水（食堂废水需经隔油池处理）采用自建三级化粪池进行处理，经处理后排入综合

废水调节池，与其它废水一起进入污水处理站进行深度处理。

（4）生化处理系统

经上述预处理后的各类生产废水与生活污水在综合污水调节池均匀混合后，进入生化处理

系统（水解酸化）。水解酸化池内设组合填料，混合废水在此水解酸化，以提高混合废水的可

生化性。经水解酸化后，混合废水由污水泵提升进入接触氧化池，去除污水中有机污染物。接

触氧化池出水采用斜管沉淀池进行固液分离。

经过生化处理系统处理后，综合废水进入混凝反应池，加入混凝剂（PAC）、助凝剂（PAM）

反应后进行沉淀，进一步去除水中污染物，确保废水达标排放并可回用于生产。经过以上步骤



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

194

处理后，综合废水进入终沉池，部分废水自流进入回用水池，部分满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，及贵港市西江污水处理厂进水水质标准后排入园区污水管网。

图 5.2-1 污水处理工艺流程图

（三）污水处理站合理性分析

根据工程分析及水平衡，进入污水处理站的各类废水量合计约为 718030m3/a，日最大废水

量约为 2858.28m3/d，项目污水处理站设计废水处理规模为 3400m3/d（多预留 20%的容量），项

目污水处理站设计废水处理规模能够满足项目废水最大处理要求，项目污水处理站规模设计合

理。

项目拟采用的废水处理工艺为“预处理+气浮+絮凝沉淀+生化处理”，目前国内涂装企业采用

的主要涂装废水处理工艺，技术成熟可靠。项目废水经处理后，出水水质能满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表4三级标准并满足贵港市西江污水处理厂进水水质标准。由此可见，

本项目所采用的污水治理规模、工艺在水量、水质上均是可行的。

根据项目环保投资情况，废水治理措施投资 800万元，占总投资比例为 0.8%。因此，本项

目废水污染防治措施的投资合理、效果明显、技术切实可行。

（四）污水纳管可行性

根据园区规划环评，在园区配套的污水处理厂建设运营前，园区污水原定纳管后排入贵港

市城西污水厂处理。根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书（报批稿）》，

贵港市西江污水处理厂位于西江产业园一期规划范围外的东南面、鲤鱼江防洪堤北面，服务范

围为西江产业园区一期规划范围内常住和流动人口的生活污水、工业废水，西江农场（狮子岭

以西至西环路）居住区居民的生活污水。贵港市西江污水处理厂建设规模为日处理污水8000m3，



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

195

采用微曝氧化沟污水处理工艺。贵港市西江污水处理厂设计进水水质与本项目废水排放水质对

比见表。部分指标严于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，项目废水经污水处

理站处理可同时满足贵港市西江污水处理厂设计进水水质要求及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。

表 3.1-14 贵港市西江污水处理厂一期工程设计进出水水质 (单位 mg/L，pH值除外)
名称 pH值 CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 总 Zn

污水厂设计进

水水质
6-9 ≤360 ≤195 ≤260 ≤31.5 ≤4.3 ≤5.0

本项目废水排

放水质
6-9 90.6 16.2 36.2 0.4 0.2 1.3

此外，贵港市西江污水处理厂一期工程处理规模为8000m3/d，本项目一+二期污水排放量约

为1429.14m3/d，占处理规模量的17.9%。根据调查，目前西江产业园区主要企业为轻工、电子

企业，废水排放量较少，因此贵港市西江污水处理厂有容量处理本项目排放的废水，不会对污

水处理厂造成冲击性影响。

根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》可知，贵港市西江污水

处理厂对重金属的处理效率为0。根据本项目工程分析可知，本项目重金属Zn的排放浓度分别为

1.3mg/L，已经符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的A标准中

总Zn＜5.0mg/L的要求。而根据《贵港市西江污水处理厂一期工程建设项目环境影响报告书》的

预测和分析，贵港市西江污水处理厂尾水在处理达标正常排放情况下（出水重金属已达标），

对下游鲤鱼江评价河段水质影响不大，可保证鲤鱼江水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

根据向市政管理局、产业园区管委会了解的情况，现贵港市西江污水处理厂已建成，目前

正在进行调试，预计2018年底可正式运营。本项目建设周期为2年，届时本项目运营产生的废水

可排至贵港市西江污水处理厂处理。

本项目位于西江产业园，属于贵港市西江污水处理厂的纳污范围之内，园区污水管网已敷

设完成，但园区至西江污水处理厂的管网仍在建设中。本次评价要求在贵港市西江污水处理厂

正常运行并且区域污水管网建成通管后，本项目才能投产运行，项目在区域污水管网未建成通

管前，不得投入使用。项目废水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准，并满足贵港市西江污水处理厂一期工程进出水水质要求，通过项目总排口排入园区污水管

网送至贵港市西江污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的A标准后，尾水排入鲤鱼江，最终排入郁江。

综上所述，项目废水排入贵港市西江污水处理厂是可行的。



广西贵港和乐门业有限公司年产 350万樘智能防盗门、钢质门及其配套材料生产项目 环境保护措施及其可行性论证

196

5.2.2废气污染防治措施及其可行性论证

（1）焊接烟尘

焊接车间全面通风，车间门框拼框处设置 2套多工位焊烟净化系统，对不同焊机产生的焊

接烟尘进行收集处理，废气净化处理后，尾气通过 15m高排气筒排放。

项目焊接采用点焊、排焊、CO2保护焊相结合的方式焊接，并设焊接工作台，配套设置多